Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 45ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012300045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 33, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar Giselle Pereira Sales, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir a Coordenadora de Fiscalização
de Cadastro, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral, no dia
20.1.2014.

Art. 2° Designar Mara Nubia Dellinghausen Coelho, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Coordenador de
Logística, Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação, no
período de 20 a 31.1.2014

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 14, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RENÊ GANDRA PEREIRA, matrícula
S013506, para substituir o Chefe da Seção de Protocolo Adminis-
trativo, código FC-6, da Coordenadoria de Gestão Documental, da
Secretaria de Documentação em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de JUDAS
TADEU DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula S009150, objeto da
Portaria GDG n. 621 de 27 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União do dia 4 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 15, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada do Gabinete do
Ministro Sérgio Kukina:

RAQUEL DE ARAÚJO, matrícula S043731, Assistente IV,
código FC-4;

STAEL SILVEIRA ALVES, matrícula S020456, Assistente
II, código FC-2.

Art. 2º Designar para função comissionada do Gabinete do
Ministro Sérgio Kukina:

STAEL SILVEIRA ALVES, matrícula S020456, Assistente
IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Raquel de Araú-
jo;

JOANALEY DE OLIVEIRA LIMA, matrícula S058771, As-
sistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Stael
Silveira Alves.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 16, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 20 de janeiro de
2014, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, ALEXANDRE SOUZA CASTRO, matrícula S041887, da fun-
ção comissionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da
Ministra Eliana Calmon, em virtude de sua cessão para outro órgão
público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 17, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ANGELA TEIXEIRA LIRA, matrícula
S037782, para substituir o Chefe da Seção de Assistência Psicos-
social, código FC-6, da Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Pre-

venção, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de IRLENE
MÁRCIA CAVALCANTE BARROS, matrícula S031873, objeto da
Portaria SGP n. 91 de 11 de fevereiro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União do dia 13 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. CJF-POR-2014/00007, datada de 13/01/2014,
publicada no Diário Oficial da União do dia 15 subsequente, Seção 2,
Página 50, onde se lê: ..."...Jorge Ricardo Aureo erreira, matrícula
748", leia-se: "... Jorge Ricardo Aureo Ferreira, matrícula 749."

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO No- 18, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1, de 8/1/2014,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

1 - Dispensar a servidora MERILYN SARTOR SCHIMITZ,
código 50370, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

2 - Designar a servidora MERILYN SARTOR SCHIMITZ,
código 50370, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Pessoas, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Cláudia de
Jesus Vasconcellos Chehab.

3 - Designar a servidora MARIA APARECIDA DE ASSIS
SANTOS, código 51636, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Merilyn Sartor Schimitz.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO No- 19, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1, de 8/1/2014,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

Designar a servidora MERILYN SARTOR SCHIMITZ, có-
digo 50370, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
encargo de substituta do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Seleção e Carreira, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas,
em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO No- 20, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 7, de 20/1/2014,
da Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal,

considerando o constante do memorando nº 35, de
20/1/2014, da Coordenadoria de Informações Funcionais, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA ILMA BRANDÃO NO-
GUEIRA, código 23097, Contador, requisitada do Ministério da Jus-
tiça, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão de Preparação de Pagamento
de Pessoal, com efeitos a contar de 20 de janeiro de 2014.

2 - Dispensar, a pedido, a servidora JAQUELINE ROCHA
COUTINHO, código 45853, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Funcio-
nais.

3 - Designar a servidora JAQUELINE ROCHA COUTI-
NHO, código 45853, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão de Preparação de Pagamento
de Pessoal, em vaga decorrente da dispensa da servidora Maria Ilma
Brandão Nogueira.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO No- 21, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 35, de
20/1/2014, da Coordenadoria de Informações Funcionais, resolve:

1 - Dispensar a servidora JULIANA CAMILO BENTO DA
SILVA, código 51171, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Funcionais.

2 - Dispensar a servidora AMANDA DE SOUSA ARRUDA,
código 52849, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Informações Funcionais.

3 - Designar a servidora JULIANA CAMILO BENTO DA
SILVA, código 51171, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Fun-
cionais, em vaga decorrente da dispensa da servidora Jaqueline Rocha
Coutinho.

4 - Designar a servidora AMANDA DE SOUSA ARRUDA,
código 52849, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Funcio-
nais, em vaga decorrente da dispensa da servidora Juliana Camilo
Bento da Silva.

5 - Designar a servidora MARCELLA DEMBERG SANTOS
E SILVA TITO, código 53229, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Informações Funcionais, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Amanda de Sousa Arruda.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO No- 22, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 35, de
20/1/2014, da Coordenadoria de Informações Funcionais, resolve:

Designar a servidora JULIANA CAMILO BENTO DA SIL-
VA, código 51171, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Estágio e Benefícios, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Fun-
cionais, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

ATO No- 23, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTA, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 500.086/2011,
resolve:

Dispensar a servidora JULIANA LUIZA BARCELOS CU-
NHA, código 48784, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, removida para esta
Corte, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora
Maria da Costa, com efeitos a contar de 20 de janeiro de 2014.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 62, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do PA 9.506/2013 - TRF1, resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA a VERBENA AUGUS-
TA JATOBÁ MIRANDA, viúva do ex-servidor aposentado CLEÓ-
BULO DE OLIVEIRA MIRANDA, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária do Estado da Bahia, nos
termos do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, c/c o
art. 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei 10.887, de 18/06/2004, e arts.
215, 217, inciso I, alínea "a", e 218, da Lei 8.112/90, a partir de
14/10/2013, data do óbito do ex-servidor.

Des. MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

ATO No- 78, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 188/2014 - TRF, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor FELIPE ROSA CRUZ,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de Man-
dados, Nível Superior, Classe "A", Padrão 05, do Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do
Estado da Bahia, nos termos do art. 34 da Lei 8.112/1990, a partir de
11 / 1 0 / 2 0 1 3 .

Des. MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

vania.lima
Retângulo